
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

PRESA DE ENGENHARIA PARA EVENTUAL IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE 
GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA CONECTADOS À REDE, DO 
TIPO ON GRID, E DEMAIS HARDWARES, SOFTWARES E TECNOLOGIAS 
SUSTENTÁVEIS.
II - DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, o servidor PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO, Gerente da 
GINF, Matrícula: 5957735/2, contatos: 91 4009-2282, Email: paulo.neto@
santacasa.pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de fevereiro de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1044798
PORTARIA nº 147/2024 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou proces-
so administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1079577, e seus anexos;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar 
os fatos constantes do Processo nº 2023/1079577, e seus anexos, como 
também verificar com maior precisão o juízo de admissibilidade de abertu-
ra de Processo Administrativo Disciplinar;
II - Designar para compor a Comissão de Sindicância Investigativa os ser-
vidores, CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES, Técnico em Segurança do 
Trabalho, matricula 57212646/2; SANDRA LÚCIA ATANES DE ALBUQUER-
QUE, Enfermeira, matricula 5643619/3; MARIA TEREZA TEIXEIRA FERRO, 
Psicóloga, matrícula 5799805/3; para, sob a presidência do primeiro, dar 
seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação de relatório, com possi-
bilidade de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 1044514
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 121/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do PAE 4.0 nº 2024/2331316;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) CARINA AFONSO DE NO-
VOA DA CRUZ, Id. Funcional nº 57188795/1, ocupante do cargo de Médico, 
lotado(a) no(a) Coordenação do Complexo Ambulatorial, no período de 
01/03/2024 a 30/03/2024 (30 dias), referente ao triênio 02/08/2013 a 
01/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044789
PORTARIA Nº 127/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do PAE 4.0 nº 2023/2352721;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) VANDA HELOIZA MAR-
VAO SOARES, Id. Funcional nº 5465443/2, ocupante do cargo de Nutricio-
nista, lotado(a) no(a) Coordenação do Banco de Leite Humano, no período 
de 01/03/2024 a 30/03/2024 (30 dias), referente ao triênio 01/08/2018 
a 31/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044446
PORTARIA Nº 128/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do PAE 4.0 nº 2023/2352721;

R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) VANDA HELOIZA MAR-
VAO SOARES, Id. Funcional nº 5465443/3, ocupante do cargo de Nutricio-
nista, lotado(a) no(a) Coordenação do Banco de Leite Humano, no período 
de 01/03/2024 a 30/03/2024 (30 dias), referente ao triênio 18/07/2014 
a 17/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044447
PORTARIA Nº 97/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do PAE 4.0 nº 2023/2325231;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) SIMONE COSTA VILHE-
NA, Id. Funcional nº 5140625/3, ocupante do cargo de Assistente Social, 
Iotado(a) no(a) PARAPAZ, no período de 18/03/2024 a 16/04/2024 (30 
dias), referente ao triênio 22/07/2017 a 21/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044849

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 017/2024/FSCMPA
Ref.: Pregão Eletrônico SRP nº 058/2023/FSCMPA - PAE Nº 2023/1380289
Objeto:  Contratação de Empresa de Engenharia para eventual implan-
tação de sistemas de geração de energia solar fotovoltaica conectados à 
rede, do tipo on grid, e demais Hardwares, Softwares e Tecnologias Sus-
tentáveis.
Data de Assinatura: 23/02/2024
Vigência: 23/02/2024 a 23/02/2025
Valor: R$ 12.300.018,00
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 
e 10.302.1507.828;
FONTE DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01659000069-000000 e seus respectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 449039 e 449052.
Contratada: AMS SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
35.354.573/0001-06
Endereço: TV. Mariz e Barros nº3334, Bairro Marco, Belém/PA, CEP: 66080-
472,
Telefone: (91) 98316-8745,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044792
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Contrato: 051/2023/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/679823
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo 
contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período com-
preendido entre 06/03/2024 a 05/03/2025, com fulcro no artigo 57, § 1º, 
III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL TÉCNICO HOSPITALAR – GRAMPEADORES E GRAMPOS CIRURGICOS.
Data da assinatura: 19/02/2024
CONTRATADA: IMPLANTUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 83.335.448/0001-93, estabelecida na Travessa Dom Romual-
do de Seixas nº 429, Andar 4, Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-110.
Telefone: (91) 3223-8368 / 3349-2455
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044824
TERMO ADITIVO: 2
Contrato: 050/2023/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/679823
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo 
contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período com-
preendido entre 06/03/2024 a 05/03/2025, com fulcro no artigo 57, § 1º, 
III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL TÉCNICO HOSPITALAR – GRAMPEADORES E GRAMPOS CIRURGICOS.
Data da assinatura: 19/02/2024
CONTRATADA: C M P AINETTE, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTA-
CAO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR UNIPESSOAL 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
04.269.484/0001-20, estabelecida na Avenida Galeão, nº 14, Bairro: Ma-
racangalha, CEP: 66.110-040.
Telefone: (91) 98098-7629 / 3257-9511
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044813


